Neque vero fuisse solum Sapientes Astrologos, sed & Reges, communis est traditio, licet Scriptura id non exprimat, nec ita certo & indubitate ex sanctis Patribus constet, quia ordinarie Magorum

2. *Astro-*
logos alii
dicunt,
Anselm.
Beata,
Ruper.
Serm. de
Stella.

Etiam Re-

ges fuisse

communis op-

nia.

AVIMI-

nomen eos vocant, sicut & Evangelica scriptura. Sed communis Ecclesiae sensus & pictura regio cos nomine & apparatu decorat, nec sine fundamento. Etenim ut dixit B. Idorus de passione Domini, cap. 15. *Magi Reges sedebant Oriens*, Psal. 71. quod ipsum istem verbi dixerat Terull. lib. 3. contra Iudeos, cap. 9. Immo Cicero libro de divinatione refut. neminem potuisse esse Regem Persarum, qui non prius clementiam Magicam didicisset, quod etiam testatur Philo libro de specialibus legibus. Unde & B. Anselmus eos vocat Reges in cap. 2. Martini, & Theophilacis. Reges Persicos eos nominat. Id quoque confirmari potest ex officio Ecclesiastico, in quo insinuat tunc impletum illud: *Reges Tharsis & insulae manna offenter*, Reges Arabum & Saba dona adducunt Ecclerum illud: *Ambulabunt genes in lumine tuo*, & Reges in splendore oreum tui. Stella nempe que apparetur splendor est ortus Christi, & lumen est illum designans, ut Reges illi venirent eum adorantes. Quapropter subdatur: *Omnis de Saba venient aurum & iuxta deferentes*; in quo & horum Regum munera designantur. Hunc locum sic Arnoldus Carnotensis expresse interpretatur de his Regibus: *Reges Arabum & Saba* a oriente egredi, *sic uia stellam in soli lumine genitibus curvatis*, & busi purpura defuente, *Iesum nostrum pannorum adorantes*, donu *sanctorum* venerari *fuerint*. Addet dona oblatu*m*indigna, hanc est Regibus; & quod aperte *thesauri* dicuntur illa oblatu*m*indigna, etiam Regium indicat apparatus. Denique non est infonsum in Scriptura, quod Oppidoram Domini Reges vocentur, Gen. 14. nam quatuor Reges aduersi quinque dicuntur decratae, & nominantur illi quinque, Rex Sodomorum, Rex Gomorrhae, Rex Adamae, Rex Seboim, Rex Bala que est Segor, ita ut quinque civitates quinque Reges habuerint. Hoc igitur modo Magi filii sapientes & potentes seculi fuerint in Oriente Oppidorum aliquorum Reges & Domini.

PARS II.
A qua
regione
venerint.
Magi.

Quantum ad secundum, cum dicuntur ab Oriente venisse, scilicet certum efficiunt Regionem Magorum respectu Ierusalem Orientalem, fusile: mo propri loquendo ex illis verbis colliguntur regionem ipsorum in Orientali plaga sitam fini, ideo enim absolute dicuntur ab Oriente venisse, & vidisse stellam in Oriente. Sicut ergo nos dicimus habitari in occidentali plaga, ita illi in orientali. Sed cum Orients, cui Iudea confinis est, vafitate magnum habeat, an ab aliquo Orientali loco vicino, an a remors Orients partibus venerint, ambiguum relinquuntur. Multi tamen ex antiquis Partibus ex remorts partibus venisse assertunt, specialiter S. Leo ferm. de Epiphani. & tanto clarius mysterii hujus magnitudo declaratur, quanto ex remotori regi ones ad se adduxisse infans isto de praesepio affertur. Et quidem aliqui ex antiquis eos ex Perside venisse dicunt, quia Magorum auctoritas apud Persas maxima fuit. De orum consilio omnia regni negotia administrabantur. Hujus opinionis

fuit Basilius, & Chrysostom. 6 in Math. Alii dicere quid ex Chaldaea venerint, in qua etiam Magi scientiam floruerunt. Hujus opiniois est S. Hieron. & Ambrof. 1. 8. in Lucam. Et forte hac opinio à priorem multum disidet, quia sub nomine Persarum etiam Chaldei comprehendendi proprie posse, cum aliquando idem fuerit regnum Persarum & Chaldaeorum. Interim probabilitatem dicitur, nec ex Perse, nec ex Chaldea, sed ex Arabia Fœlicie eos venisse, quia haec effregio que munieribus illis, que Magi obtulerunt, abundat, & canelis, dromedariisque, qui sunt velocissimi camelii, fertiles est. Consonat ifud terpuras jam allegatus: *i Reges Aravum & Saba dona adducunt*. Psal. 71. Item: *Dabunt ei de auro Arabia* Item: *inundatio camelorum operete*, *tromedarii*, *Madian*, & *Ephra*. *Omnis de Saba venient aurum & iuxta deferentes*. Ifa 60. Quia scriptura in hac levitatem implete indicantur, tum ab Ecclesiastico officio suo, tum etiam à SS. Patribus. Unde S. Hieronymus in Ifa. c. 50. ait: *Madian & Ephra regiones sunt trans Arabiam fertiles camelorum, omniprovincia appellata, Saba, unde fuit & Saba Regina, qui venit sapientiam audire Salomonis*. Huius sententia est Terrullianus, Justinus, Cypritanus. Et quia Arabia scilicet est Persie vicina, ut etiam interdum sub Persie nomine comprehendendant, teste Cyrillo Alexandrino lib. 4. in Iacob orat. 4. hinc forte & Patres qui afferunt à Perside venisse, non multum dissonant. Quod autem dicitur: *Reges Tharsis & insula manu offenter*. Psal. 71. Item: *Aethiopis preventem manus ejus Deo Coram illo precent Aethiopes*. Nominis Tharsis interdum significatur mare, ita ut non sit aliud dicere Reges Tharsis, quam Reges qui regnant in insulis mari, & forte aliquis horum Magorum dominabatur in insulis mari, five siuis Persici. Nonne autem Aethiopie metaphorice intelligitur Ecclesia ex gentibus congreganda, quia peccatis nigra erat, & a meni Israeli populum erat præventura, & à Christo mundanda.

Porro non sine mysterio ab Oriente adducti dicuntur Magi, isti, ut ait Chrysostom, quia unde dicuntur, inde initium fidei processit, et enim fides lumina nostrorum, quia ab Oriente initium suum sumperat peccatum, idolatria, malitia: convenienter ergo erat in gratia, fides, & beneficio succedens suum ibidem sumeret primordium. 3. ait S. Thomas, quia omnes qui ad Christum veniunt, ab ipso & per ipsum veniunt. Unde dicitur: *Ecce vir Orien nomen ejus*. Zech. 6. Ab Oriente igitur veniunt ad verum Orientem, & ipse Christus Dux eis vel via, & terminus Viae; quia ab ipso, & per ipsum, & ad ipsum veniunt. Ipse eis oritur, eos duicit, et se ostendit, eos reducit. Sicut nemo potest similem videre solem sine prævio lumine solis; sic nec Christi gratiam qui quam potest percipere, sine prævia gratia Christi. Hinc ipse dicit: *Ego sum via, veritas, & vita*. Joana. 14. Via per quam oportet ire, veritas cum qua oportet ire, vita qua oportet invenire.

Via quæ excludit omnem aberrationem, veritas quæ excludit omnem deceptionem, vita quæ excludit omnem mortem. Hanc Magi viam fecuti, huius veritatis luce intrata & duxi, vitam Orientem invenientem in suis incububulis. Propterea etiam olim Christiani in Baptismo Satana abrenuntiantes, vulnus & manum vertebant ad occidentem exsufflantes faecanam, ad eam regionem convertebant se Christo adhucere, & cum Sole iustitiae padum inire, sequi incolas esse Regionis lucis. Hac est neippe Patria Christianorum ad Orientem sita, ad ipsam lucem & Solem, ut olim responderunt quinque Martyres, a Firmiano Prefecto interrogati de qua forent civitate aut Patria, nec aliam ab eis illis tormentis potuit vocem extorquere.

PARS III
Danus
fuerit
stella
quam vis
darunt.
S.Thom.
3.9.36.
q.7.7.

V.Sua
rec.in.2.
p.9.10
a.8.10

Quantum ad tertium, Stella quæ Magis apparuit, non fuit una ex coelestibus, ut multis rationibus probat S. Thomas ex sanctis Patribus. I. quia illa nunc ab ortu ad occulum, nunc a Septentrione in meridiem feretur, quod est contra ordinarium cursum stellarum 2. quia non solum apparerebat in nocte, sed etiam de die; quod nam est virtus stellarum 3. quia quandoque appareret, quandoque occultabatur, 4. quia non habebat continuum motum, sed cum oportebat ire Magos, ibatcum oportebatflare, & stabat, sicut columnam nubis in deserto, 5. quia non fusum manens, sed de orbe descendens, Virginem partum ostendebat. Propter hac igitur aliqui dixerunt fusile virtutem invisibilis in apparentiam tantum stellæ transformata, immo fusile spiritum sanctum, qui sicut super Dominum in specie columbae apparuit, ita nunc in specie stellæ. Vel fusile Angelum, qui apparuit Pastoribus in humana specie, Magis autem in specie stellæ. Verum probabilius est fusile stellam de novo creata, non in celo, sed in aere vicino terræ, hoc est corpus lucidum & illuminans ex aërea aut elementari materia. Cui nomen stellæ attribuimus vulgari nomine, quia in aëre apparet exterius, sicut & comete aëisque corpora lucida in aere apparentia, stellæ nominando quae obtinet, nimis & ac cœlum vocatur, alioqui triplex loquendo, cum stella significat corpus celeste, talis non erat haec stella. Quod vero splendido orbe dicitur ab aliquibus sanctis. Patibus, cum & in meridiis diceret; non propterea lucem intenso, aut per rictorem habuit, quam sol, quia difficile est credere perfectiorem lucem connaturalē esse aliud inferior corpori, aut datam esse à Deo sine necessitate. Ut autem in meridiis luceret, fatus era quod clœt terra propinqua, & haberet lucem valde perfectam, & materiam admodum densam, hoc enim plurimum conferat ad magis lucendum. Peracto autem officio, stellæ istam candem resoluta ultimatum, ex qua à Deo formata fuerat.

Rationali. Evang.

Licet vero stella ista verè corpus lucidum fuit, tamen motus ejus (cum non esset uniformis) sed modo per modum defensus, modo per modum atque, modo interruptus, modo progressus, verisimiliter siebat à mortore intellectuali, scil. ab Angelo, quia cum non esset naturalis, sed secundum divinam voluntatem fieret, ordinari est motus per Angelos operatur Deus. Et hoc forte voluerunt dicere Sancti Doctores, cum dixerunt fuisse invisibilem aliquam virtutem in speciem sideris transfiguratum intelligent enim non fuisse verè stellam coelestem, quamvis verum corpus lucidum fuissent, quod invisibili virtute Angeli inovebatur, ita ut in speciem stellæ coelestis, virtus invisibilis Angeli appareat in illo corpore radiante. Sic & Angelus in columnam nubis & columnam ignis Hebreos deducebat. Nam coelestes spiritus omni forme expertes, eam speciem & formam assūmunt, quam usus hominum postulat. Vnde B. Theodosius oratione de Christi Nativit. & stellæ sic loquitur: In Præfepipofitus Do-
T heodo-
minus, & a stella denuntiatum a stella descendente ad Magos, neque enim stellæ loca permittat, Consil.
sed quoniam Chaldeorum terra pluvios habet Ephesos.
stellæ, ruris motus insipientes, virtus superna, numerum Angelicæ, deducens Magos afflumpit stellæ speciem, & ea doctrinæ suæ Chaldae quod nesciebant, agnoscent ut cum astronomiam recipiant, ab astris Christi mysteria docerentur. Quapropter S. Magice Hieron. rationem quoque infinitam, cur Magi posse stellæ tuis per stellam, quam per vocem coelestis, vel per vocatis, Prophetæ aliquem, vel per Angelus suum instruti de Filii Dei Nativitat. sic loquitur: Oportuit potius Propheta mihi, sed nequaquam Magi credidisse Propheto: Aut Angelus misericordia, ubi & hinc sic am pre-
riffent: Aut vox aliqua de usus insinuare hanc quidem
zantopepe non erat sensus. Omnia ergo hec Deus derelin-
quens, per ea vocat quæ familiaria eu consuetudo fa-
cebat, mira dispensatione pietatis ad hominem salutem
decedens. Vtique mira est Dic providentia & bo*ius*
nitas, dum & Angelos & alias creature modopla. Denique
ne extraordinario electis suis subseruire facit ad æ^{ternum} in
ternam eorum procurandam salutem; in iussu autem salutem,
cadem creaturas vertit in cruciatum. Quod patet in iussu
in illo: *Creatura benefactori de levissi exaratu in veritatem*
tormentum aduersus iniustos, & lenior fit ad beneficia cruciati.
ciedendum pro haec quia in te confidemus. Hoc multis ex Sap. 6.
empli offendit B. Theodosius supra. *Aqua ingredi-*
ntebantur Hebrei anguia autem Egyptiis Nilus fa-
*dus est. Dies iheralitæ erat, & clarus & seruum fulge-*bat lumen;* *Egyptiis autem hoc lumen facta sunt tempe-*bra.* Bablyonia quoque flamma rotis tribus facta est pae-*ris;* *Quod quidem res erat tristis docent pueri per hanc*
flammam refrigerari, quod vero estiam flammam fuit, per
hanc exstinxerant Biblosi. Hec illa. Sic iterum
verum est quod subdit sapiens: Propter hoc & tu
in omnia transfigurata omnum nutriti gratia tua
deservebas, sed voluntate coru, qui à te desiderabant.
Sic & de stellâ istâ, & de Angelo Dci cam in mente**

D d dice-

274 dicere possumus, quod ut gratia Dei & voluntati benevolae erga hos electos plenè deserviret, in variis formis & situ transfigurabat; modo clarior modo absconderet, modo se abscondet, modo se prodens, modo ascendens, modo descendens, modo progrediens, modo silentis. Vnde S. Chrysostomus. *Amuletum Mago, stellam ambulabat, stante Mago fuit stella dormiente Mago, excubat stella. Sic tentit Magos ut quibus viuandis per conditio est, par si necessitas forendi. Et stella jam non Deum credit, sed judicat eum.*

*et necessitate esse conservans quam cernit taliter sua obsequia mancipata. Interim eadem stellae serviens electis adobsequium, nec edulis era, ad tormentum; Nam verisimilis est multos prates hos Magos cum vidisse, nec creduisse, nec secutus fuisse; his ergo erat ad condenationem, quae Magis fuit ad latitudinem. In Evangelio dicitur, quod Ninivites surgent in iudicio, & condemnabunt generationem incredulam; quia ad praedicationem Ioseph crediderunt, hi autem ad praedicationem Christi cor clauserunt, *Ecce plusquam Ieros hi: item quod Regina Sabina surget in iudicio, qua à finibus terrae venit audire sapientiam Salomonis, Ecce plusquam Salomon hic.* Similiter dicimus, non solum quod Reges isti, sed etiam quod stellae iudicio surgeret, & contemnabat incredulos. Et forsan inquit quidam Doctor Theologus, *vera & sceleris iterum apparabit stella ista in iudicio, ad gloriam Regum, qui cuncti a finibus terre venerant adoratorem Christum Regem natum, & ad vituperium iustissime reprobationem Iudeorum, qui presentem contemplaverunt, & blasphemaverunt: saltem mentaliter eis a Christo representandam eam stellam ad confessionem, rectiusque affecturum.**

Con-
stitu-
to-
peccati-
for. 1. in-
febo Regu-
Num. 24:
Magi &
Bella &
infiniu-
Spiritus S.
Leo for. 1.
Ideas
for. 3.
Inspira-
tio ince-
sior stella
et al.

Concladamus de hac stella, & dicamus ex communione Patrium sententiam, hos Magos fuisse peccatores, sive successores Balaam, quoniam invictus erat de Christo Oriens stella ex Iacob, *et conjuger virga de Israel.* *Et percuties Dux M. al.* Ex quo vaticinatio dii fuerunt oritur, quandoque stellam, quae Nativitatem magni euipudam Regis Iudeorum indicavit, cuius virga, id est sceptrum alis Regibus & Ducebus dominaretur. Atq; ideo Magos via hac stellam proximos fuisse ad Regem hunc inquirendum. Addit tamen non solum bellum & signum ictus visibile eos permovisse, sed etiam speciem Spiritus S. infinitum adiuvare, per quem cognoverunt, quis & quantus ille Rex esset, & quomodo ut Deus adorandus. Vnde S. Leo. *Dedit aspergibibus intellectum qui praefitum signum.* *& quod fecit intelligi, fecit inquiri.* *& se inveniendum oblitus recessit.* Et iterum: *Agebat sine dubio in cordibus eorum inspiratio divisa, ut eos tanis visionis mysticarum non lasret.* *& quod oculis ostendebatur infelix anima non efferebatur. Hinc & inspiratio interiorque illufratio instar stellae nobis est, ad Christum nos vocans; que licet ducat ad humilia & abjecta, quasi ad presepium, imò ad adversa & aspera, quas ad crucem, numquam tamen est ne-*

gligenda, sed ubique sequenda; ut Christum tam in adversis quam in prosperis, tam in abjectis quam in sublimibus toto corde adoremus, cuiusque voluntarii nos conformemus, dicentes *Paratum cor Psalmus 16.* *meum Deum, paratum cor meum.* Felix igitur, qui intrepidè sequitur stellam vocacionis sue, qualiter dñe inveniat, qui dignus est ut defideretur, & queratur per omnes labores, crucis, & tormenta. Felix qui instar Magorum non torpide & cunctanter, sed cum prompta obedientia & humilitate, cum devotione & charitatis fervore, gratias interius fulgenti & vocanti qua nullus est, cooperans progeditur, non gressu corporis, sed effectu mentis, perseveranter ad cunctendens, qui est obiectum dignissimum principium, finis, centrum omnium nostrorum desideriorum. Felix, qui illum quixit pùrè propter ipsum, sicut & hi, non enim ab eo aliquid petierunt, vel beneficium aliquod expectabant, sed *venerans adorare eum,* inquit ipsi. Ad illum conendum, amandum honorandum, agnoscentium, & manifestandum venient; licet adorantes gratiam & favores eorum. *Bernardus:* *At teo percepimus, Vtique, ut art Sancius diligenter Bernardus: Non solum premio diligitur Deus, licet Deus, ab ipso primi inveniatur, sit diligenter. Vtique offe- veras, hancas non posse, nec tam in mercenaria est. Non queritis quia sua sunt sponte afficit. Et post annum facit. Verus amor seruo concessus est, habet primis, fidem quod amat.*

DE EODEM FESTO

Audiens autem Herodes Rex, turbatus est.
Matt. 2.

LECT. 39.
Tripartita.

*I*n His Magis, qui primis fidei nostrae fierunt merito admiramus fidem, ferventem & constanter. Ingriduntur civitatem regiam, nec Imperatorem Romanum, nec Herodem vice eius ibi Regem genuerit, publicè & constanter interrogat: *Vbi est quia tua sunt sponte afficit?* Et post annum facit. *Verus amor seruo concessus est, habet primis, fidem quod amat.*

PARS I.
De Herode turbatione & genitio eiusdem diffimatione.
Non solum premio diligitur Deus, licet Deus, ab ipso primi inveniatur, sit diligenter. Vtique offe- veras, hancas non posse, nec tam in mercenaria est. Non queritis quia sua sunt sponte afficit. Et post annum facit. Verus amor seruo concessus est, habet primis, fidem quod amat.

*II*n His Magis, qui primis fidei nostrae fierunt merito admiramus fidem, ferventem & constanter. Ingriduntur civitatem regiam, nec Imperatorem Romanum, nec Herodem vice eius ibi Regem genuerit, publicè & constanter interrogat: *Vbi est quia tua sunt sponte afficit?* Et post annum facit. *Verus amor seruo concessus est, habet primis, fidem quod amat.*

*III*n His Magis, qui primis fidei nostrae fierunt merito admiramus fidem, ferventem & constanter. Ingriduntur civitatem regiam, nec Imperatorem Romanum, nec Herodem vice eius ibi Regem genuerit, publicè & constanter interrogat: *Vbi est quia tua sunt sponte afficit?* Et post annum facit. *Verus amor seruo concessus est, habet primis, fidem quod amat.*

viderant, tamen adeo intrepide de ejus Nativitate & stella testimonii publicè peribunt & confitent Regem, quem nondum viderunt infante. Et hanc quidem confessionem non sini discrimine fuisse, ex eo lique, quod Regem præsentem, & jusque adhuc regiam, nō totam turbari Jerofolymam: ac postmodum ex confessione illa exorto turbatio in mente Tyrannini, rivos sanguinis per eadem innocentium exundavit, quorum quatuordecim milia interneccioni fuisse data testatur Kaledarium Græcorum die 29. Decembbris, idemque dicitur in Liturgia Æthiopum.

Sed quandoquidem res non erat sine periculo, cur voluit Deus Reges istos Jerofolymam ingredi non in Bethleem eos stella compendiolo & recte duxit itinerem: et occulavit (vel lucis radios continentio, Dei suspende concursum, vel se ita elevando, ut videri non posset) cum Jerofolymam appropinquare, ita ut putantes ibi esse terminum iuncis, Regem natum in civitate Regia existimatrem requirendum? cur voluit Deus permittere Herodus turbationem, & innocentium eadem? Horum Sancti Patres variam reddunt rationem.

Cur Magis Ierusalem? Dua ingredi voluntate.

Mich. 5. Primo igitur voluit eos Deus ingredi Jerofolymam, ut Nativitas Christi per Gentiles Iudeis publicè mitiaretur, corumque cœcitas indicaretur: deinde, ut illi per Gentiles edoëti, cogerentur verum proferte testimonio de loci Nativitatis Mæfia, quo ipsius convincerentur, mendaces a veracess contra se. Inquit enim ubi Christus na-

seretur, oracula Scripturarum confidentes con-

guntur respondere; *In Bethlehem Iudea:* quia scriptum legunt: *Et tu Bethlehem terra Iudea nequagam minima es in Principibus Iudea, ex te enim exierit Dux qui regas populus meum.* De hac scriptura exigimus, cum de Nativitate Domini differimus; & quia varias habet lectiones, videri possunt de ea patimur. Interpretes. Hæc solum dicimus cum S. Aug. Quid

Aug. ser. 2. Epiph. per hoc aliud significavit divina Providentia, nisi apud Iudeas solas divinas litteras remanserat, quibus gentes infraferrentur, illi excaretur? illuminatus enim Magorum, testimonium est eccliarum Iudeorum, dum illi in coram terra eum equirunt, quen bi in suam agnoscebant; dum illi de longinquæ venientes, quoniam nondum verba promovent adorant, quem hi miracula facientem crucifixi; quia plus fuerit videre novam stellam in ejus Nativitate fulgentem. *Iudei ex-* quam Solen in ejus morte ligarent. Inexcusabiles vero magis redduntur, dum interrogata Magis, quibus similes, locum indicant Nativitatis, nec requirunt similes facti fabricantibus arcum Noe, qui aliis mediū quo evaderent, præliterunt, & ipsi diluvio operciunt; similes lapidibus miliaris, qui viam ostendunt, nec ipsi ambulare possunt: similes cymbalo Ecclesiæ, sono suo ad Eccliam omnes vocant, & semper foris remanent. Sic illi foris manuerunt à Dei gratia exclusi, & Magi geminato testimonio confirmati, adientiori fide illum expectaverunt; quem

& stellæ claritas, & Prophetæ manifestabat auctoritas. Sic denique aliis demonstrato vita fonte, ipsa mortui sunt siccatæ.

Notat vero S. Chrysoſt licet Scriba verè Prophætiam protulerint, Nativit. nōtis locum indicantem, tamen eam prætidisse, nec integrum protulisse; ita ut non tam Doctores Herodis, quam irritatores malitiae ejus fuerint, & occasionem dederint interficiendorum parvulorum. Sicut enim scriptum erat; *Tu Bethlehem terra Iudea, ex te exies Dux quisque populum meum Irael;* sic mox adjicetur: *Dies ejus à diebus facili; sive ut noctral lectio habet, à diebus Æternitatis.* Si ergo integrum prophetæ protulissent, considerasset Herodes, quod dies nascitur Regis illius à diebus facili erant; & intelligens antiquitatem honoris ejus, quia non erat ille calix Rexterritus, in tantum furens non exarifet aduersus eum. *Nunca autem præcīa hac parte pro Hæretici p̄stis, que comp̄cere poteras zelatum ipso primam scribū partem solum prioriterunt.* Hacc Chrysoſt in opere veteris imperf. vel quicquid auctor est. Non abfimiles sunt legiſtros nostri hæretici, qui ut sua habilant dogmata, Scripturæ quidem verba in medium proferunt, sed nonnumquam mutilata & concisa. Sic contra imagines allegant illud: *Non facies sibi sculptile; relinquent quod sequitur, ut adores illud.* Sic contra intercessioñem Sanctorum proferunt: *Vnus est Mediator, relinquent quod subiectur: Qui dedi fratrem pro multis.* Sic contra leges humanas, & præcepta Ecclesie allegant: *Vnus est Legislator & Iudex, subiectum quod sequitur, Qui potest perdere & salvare.*

Secundo dicamus, Deus voluisse permittere turbationem Herodis, ut ejus crudelitas & astutia Herodis patreſceret, moliens occultam necem pueros; simul turbatio que omnibus innocenteret nihil posse humana cō-nem perfracta aduersus divinam; nec quemquam ei posse vitā miserit. eripere, nifi cum eam pro nobis dignaretur ponere. *Non est sapientia, non est prudensia, non est consilium Psal. 32. contra Dominum. Dominus reprobat cogitationes populorum & confitit Principium, consilium autem Domini in sternum manet.* Sic Pharaon jubet submersi omnes masculos Hebraeorum, ne gens illa multitudine & fortitudine in Aegypto invalefesceret, rerum tandem poterit. Verum unus evadit Moses, qui genitius fuit Dux de manu Pharaonis eam eripere potuit, & Regem cum exercitu suo in profundum maris intrerit, & ita non est consilium, non est sapientia contra Dominum. Sic iterum putabant frates perdere Joseph, Saul Davidem, Amman Mardochæum: ac consilium & molitus iniuncta in caput eorum revertitur. Turbatur igitur Herodes, & omnis Hierolymæcum illo, quia hoc est ingenium adulatorum, Principis ingenio se conformare. Turbatur ipse & omnes impii cum eo; dum letantur Angeli, & justi cum eis.

Et merite turbatur, quia semper lœva presumunt impiorum confraternitæ. Quam pulchre suis depin-

Dd 2 giu e

Job. 15. gitur coloribus Herodes in Job. Cuncta diebus suis impius superbit. Numerus annorum incertus est tyrannus eius. Sunt in terroris tempore in auribus illius. Et cum pax sit, sile tempus infidus suspicatur, circumflectat undique gladium. Ipse tyrannicus regnum occupat, & tyrannice administrabat, Regno exigit adventante novo Rege formidat, etiam infantem imbellem & infasciatum pertimescens. Quid erit tribunal iudicantis, si superbum Regem cunateret infans? Sed fructu turbatis, o Tyranne, non eripit mortalia qui regna dat coelestia. Non vent hic puer ut alienam invadat gloriam, sed ut donet suam, non ut regnum terrae praecipiat, sed ut coeleste conferat: non caput parat ad gemmatum diadema, sed ad spinam parat coronam: non thronum aut sceptrum aureum, sed crucem ambit acerbam. Venit non ut pugnare vivus, sed ut triumphet occisus: nec Reges pugnando vult superare, sed monende subiungere. Morietur, non quando voles, sed quando volet: & mortem quam cupis inimicus inferre, pro mimicis ab inimicis sustinet, & eam in suo corpore occisus occidet.

Potestis sublimis timori obnoxia. Externum exemplo isto Herodes etiam & his patet, quomodo potestis sublimis sapientia futuri mori obnoxia. Quia sicut cacumen arborum exercevit situm, etiamque aura levis flaverit moveatur, & homines in culmine dignitatum positos, etiam levis nuncius aura conturbat. Humiles autem sicut in convalle, sic plerumque sunt in tranquillitate, aut Chrysost. Qui etiam recte advertit, quod non tantum Herodes a semper turbabatur, quia tum diabolus in Herode. Herodes temebat quod sufficiabatur, diabolus temebat quod verè sciebat. Herodes hominem astimabat, diabolus Deum cognoscet. Audierat enim Angeli os inclamantes: *Gloria in excelsis;* & quanto magis reflexus addebantur Christo, tanto magis sua potestatis destructionem temebat. Unusquisque eorum celo proprio turbabatur, & secundum naturam sui regni successorentur. Herodes terrenus, diabolus coelestis. Non terretur Herodes, si coelestem Regem nesciatur; nec diabolus si terremur. Utique jam fenebat sibi predam eripi, & nomen eius in Propheta exprimitum impleri: *Velociter florula derubet, & finis praevari.*

Esa 8. Diffusio- latio tur- bationis in Her- des. **D**issimilat, interim Herodes turbationem, & similares devoninem; clamque vocatis Magis, postquam dicitur tempus stellae, indicat se puerum velle adorare. Oculi eum vocat Magos, quia palam nihil audet similata mens, conscientia dolorosa. Oculi eum vocat, quia sicut amat noctem, & latro in occulto tendit infidias. Et qui timet Regem signum, eccl non timeret, temporis non pertineat auctorem, ideo inquit diligenter tempus stellae, & forsitan explorat an in lum confluum quoqua via eos valeret petrahgere. Sed advertens post diligentem inquisitionem, magnam magorum devotionem, nec blandimentis flectendam, nec minis-

terrendam, nec auro corrumptendam, ut in necem Regis quæsiti consentirent; malitiam cordis depingit colore humilitatis & confusilis, devotio- nis, & sic eos decipere moliens, si proderent illum quenam celo teles agnoverant. Molitus sunt sermones Psal. 54.

cujus super oleum, & ipsi sunt jacula. Labia habet dolosa, corde locutus cuius vox eius vox lacra. Gen. 27. *cob efficit manus manus sunt Eman:* vox pietatem foras, fed manus impictam molitor, & canimus. Hoc nimis est ingenium mundi in maligno possum, ut in occulto gravius noceat benevolentiam fingere, in labi mei proponere, cauda aculeum fitare. Sic Job Amalon osculo & amplexa falatur, 2. Reg. 20. similique pugione excuto, letale vulnus infligit. Si Judas cum signo benevolentiae Dominum tuum prodidimpicte. Ideo & de Herode clamat S. Fulgentius, inquit, *Erenniate nisi mihi,* & ego veniens adorem eum. O callidus filius! O crudelitas impia! O nequitia fraudulentia! Sanguis Innocentium querens offusus, atque auctor quid de hoc puro volvisti. Hoc p. optimorum agnoverunt impii Herodis consilium p. adoratores, quod regni amore succellosus timore, vagienti pararet necem, cuius indicaret bellum, manus gremio & uberibus exacerbet serum, ut divina foiboles antea sepulchrum intraret, quam mundum. Ideo renunciant eti, quia adhærentes Christo, renunciant Herode & diabolo. Renunciant ergo, non quomodo Herodes intellexerat, fed quomodo intelligere debuerat. Unde sic S.

Petrus Chrysolog. Convenerat dixi Herodei Re. Chrysol. inuocare mihi, quia semper diabolo renunciari, qui ad sa. 158. Chrysogum per venire refutat. Christiani futuri a sacerdoti, cum audeat Renuncias diabolus? Responder: Renuncio. Proprie ergo a Mago renunciari, sive devere dicitur Herodei, qui Diabolus turbas locum. Satan. impigerbar personam & praec. sum. Sed etiam quid, quis aliquid humanitatis habet exercitatur & renunciatur crudelitas Herodei, que adeo tenella non parcat eti Natura enim docet, quid valeat, quid mereatur infanta. Quam non feritatem mitigat, quam crudelitatem non comprimit? quem non compedit finorem? Quid non amoris postular? quid non affectionis extorquet? quam non impetrat gratiam & charitatem? Hoc clement Patres, sentiunt matres, probant omnes, ylcerata humana tequantur. Et tamen apud malitiam Herodiam, sic pia, sic chara, sic blanda nihil proficit infanta, ut attari parcatur, vel temporis ut innocentis parcatur prolum, vel pietatis nutratur.

Tercio & hoc nobis superest breviter explicandum, cur voluerit Dominus immancimam adeo permittere innocentum eadem? Nempe propter eorum gloriam id permisit, & propter suam: ipse qui venerat Agnus immolar, hos agniculos tibi rit. prius crux purpuratus cupit offerri, immo illos tamquam primitas crucis sui in circumsione effici est offeri ipse Patri. Unde de illis sic alloquitur Iohannes de patre Christum quidam è facies Doctoribus: *Quodam ribus modo procuravit primis suis, & Christi primis suis.* 28. no[n]tra.

Cur in- nocentum cedem. *D*icitur. *m*odum. *O*mnis. *G*loria. *ap-*te.

nostra; præcurrunt revera mirando ante te, sed non præcurrunt veniendo ad regnum tuum. Ad portam te sustinebunt, quia custodes nostre videbunt, regnum exterius non reuerabunt. In passione igitur sanguinis non in possessione beatitudine, agnici autem Pastore præcedunt. Si autem præcedunt, quomodo verum est, sequuntur Agnum quocumque ierit? Vtrumque verum est. Et quod præcedant, et quod sequantur, præcedant in morte, et sequuntur in resurrectione prius currere capitulo, sed in curia subsistere. Hac ille. Volutus impetrat Dominus ab his primis martyribus, qui merito prima semina & flores martyrum nominantur, nativitatem suam testimonium habere, nam dum propter ipsum recenter natum occiduntur, certissimum illi testimonium ab his præbetur, longe apertius, & perfectius quam à Scribis & Phariseis ab Herode congregari. Quocumque de illis sic loquuntur Sanctus Leo ferme Epiph. Veritatem ore profundat, mendas cordis sequuntur. Noluntur agnoscerre oculis, quem de facie insecabant libri. Quis est ista, o Scriba tam impunita in vobis scientia, & iam indocta doctrina? Cur vobis viam, quam alia aperitis, abstrusis? Felicior ignorantia infantium, quos persecutor occidit quam vestra scientia quam in sua perturbatione, & salutem. Vos nolite regnum vestrum percipere, cuius opus est potius ostendere. Illi poterunt pro illo mori, quæ nondum viderant confitiri. Certe infantes hi in infantu Christo deserviant, non solum tantum testes, sed etiam ut adventus eius & Nativitatis publici praecones. Nam sancta Herodias volens subiecti filii Regis primordia extinguebat, huic di punctione nefas serviebatur dum atroci intentus facinori ignoratus libipuerum indiceret, infantium causa perfecitur, annunciatum calitus Dominatorum omnium signorum ubiq[ue] fama loqueretur: quam propiorem ad narrandum faciebat, & superemphicationis novitas & cercunstans perfecutoris impietas, ut loquiuntur idem S. Leo fer. 2. Epiph. Vide ergo quod ordinata divinitus serie Praecones Christi seruitus est in orationibus, Angelos, Pastores, Stellarum Reges, Oraclem Prophetarum à Scriptis praeanuntiavimus, Instos in templo per benedictionem & laudem, Iesu Christi in Bethleem per sanguinem.

PARS I.
De egressu
magorum
Stella
iuxta
apparatu.

Prov. 10. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidens: qui autem depravus vias suas, manifestus erit. Ubi 70. Interpretates legunt: Qui detorques vias suas cognoscetur. Quantumlibet ergo Herodes signapietatis prætendebat, dolum apud se sustinere & premere non poterat, tortuoso ambulans. Sed si

Simile:

nondum in luculentam flammam attollatur, emicantes tamen scintillæ quadam aut fumus illum subindicant: sic & Herodes impetratis fraudem vel obscuram animi sui caliginem profus abscondere non poterat, simulatio licet sermone. Et hoc igitur poterat horum animis aliud caliginosum meritorum afficuisse: nec enim latè omni soleat Deus diuturna facere, sed amara lex permisce, & alterius inbus præférere & adversis se querentes exercere. Quo quidem modo sibi ultimato se erga hos Reges gelifici, non obsecrare colliguntur cum ex stellæ fabractio, tum exulta Hierosolymæ ob eorum adventum, & interrogatio in turbatione. Sed adeo constans & perseverans huius eorum animus superno illustratus, ut nec labore iteris, nec turbatione Regis, nec amissione fidoris frangerentur. Ad quarendum igitur puerum cæsus designatum, iter proficuntur, ideoque eorum constantiam suo etiam Dominus proteguit renovato favore. Nam ecce stella quam viderant in Oriente antecedentes, donec reniens habeat supra ubera pueri, inquit Evangelista. Sic nempe perseverant imperia gratiam, perseverantia sola inventum Christum, & puerum reportant inquisitionis premium, perseverantia parit plenum & consumatum gaudium. Unde & de illis subditur: Videntes autem stellam gaudi, juncti gaudio magno valde. Jam plurimum tentata fuerat eorum fides: quod in regia urbe non inventarent eum, quem quererent, quod ibidem ad eum nomen vidulenter Iudeos concurbatus, quod incognitus illuc omnibus foret ideoque poteat arbitrii delatos. At ubi vident stellam que Nativitas in tempus demonstraret, etiam locum demonstrare an non merito gaudent spem suam non esse frustratam? An non leges gaudi magni, quod non frustra ranti itineris suscepit laborem? An non occasio gaudi magni valde, hoc est maximus, quod stellam ad eundem locum perducere conspicunt, quem jam etiam oracula Prophetarum didicenter? Gaudium ergo eis de ille recuperatione: Gaudium magni, & pacifica & incolam ad locum designatum conversione: Gaudium magnum valde de pueri inventione.

Cover. Quia vero Evangelista dicit: Stellam quam videbant in Oriente ante eodam eis, aliqui inde colligunt. Stella autem stellam non fuisse reliqui in ipsis Dicunt: sed facta, & apparuit. exinde se ducem solum probabilem in egressu à Jerusalem, & propterea etiam eos tanto exulte gaudio ea iterum vita. Sed communis est Sanctorum. Patrum sententia: Stellam roto constitueret comitaram, & hoc indicavit hymnus Ecclesiæ: Is. Leo servabat Magi quam viderant stellam sequentes præmissam. Et faciliatio, quo decebat homines adhuc in Chrysostide novellos sensibili signo duci: nec Evangelica hom. 6. in narratio repugnat, licet id ita explicare non ex. Mai: Beprimat. Itaque stella illa in die Nativitatis eis ap. da Chrysostomus paruit, & tredecim diebus velociterate diomediano. Thophilus

Eusby. 8. rum, qui sunt velocissimi camelii, eos perduxit in Bethleem dicunt enim 40. leucas posse dictum perficere. Arabia autem trecentis tantum distat leucis.

alij Ser. de Epiph. Nam quod aliqui cum Aug dicunt biennio ante Nativitatem apparuisse, aut certe multo tempore ante eandem, ut dicit Chrysostomus, non est verisimile. Multo minus quod B. Epiphanius dixit Christum adoratum biennio post apparitionem Hesom. 7. in Matt. stellam, & Nativitatem suam. Nec refert quod Herodes occidit infantes à Bimatu & infra, secundum tempus quod exquisierat à Magi. Herodes enim cum nifil audiret à Magis, existimat eos falsi visione delulos, & ideo pudore prohibitos redire in Jerusalēm. At postmodum vulgatus his quae in templo in purificatione acciderant, vidit he illūsum, & caput querere puerum ad necem, non post duos annos, ut alioqui dixerunt, sed post paucos menses. Et occidi omnes à bimatu & infra, non quod existimaret stellam à biennio apparuisse, sed prae timore & furore, ad maiorem letitatem, sicut ad maiorem caetelam occidit pueros non solum in Bethleem, sed etiam in omnibus finibus eius.

Stella pueri. Quod autem stella dicitur stetisse supra ubi erat puer, confirmat quod supra diximus, can in aere vicino tui, alioquin non factus dominus & locum in quo erat puer, difficilest quod fieri conveniebat, ne in eum in Bethleem cogerent interrogare de puer, & ita mox de illo vulgata fama ad Regis infidantis aures perveniret. Si ergo puer stellæ agit cursum, sic temperat & dirigit gressum ut Regibus certo ortus sui designet locum, & feretur ad se det ingressum. Stet enim supra caput quasi diens. His ejus, ne quem loquendo monstrare non posset, stando monstravet. Sic cultores siderum, noctis incolæ, auctore loci inventum in tenebris; auctore eaudi inventum in terris: & qui in celo cum astri errantibus errant, Deum verum non reperiunt, in terra reperiunt cum ducatur novi sideris; nec id tam sit subtilio scientia sua & humana artis, quam favore speciali divini munieris. Non enim hic latius valebat industris querentis, nec erat natura stellæ huius & sideris ut puerum demonstraret, sed eam dirigebat benignitas auctoris, & virtus inaneitatis. Et quod mirum si soli iustius oritur stella ministrat, & oritur eius designat quandoquidem dignet & ipse Sanctorum lumen illum nativitatem, vel mortem, perstellatum, & patinonem, vel per praefatum aliquod lucem nonnumquam demonstrare.

Stella Sanctorum. narrativa. in p. Num. Sic cum nobilibus curdam Matronæ lucidissimam stellam in fronte gerens, cuius splendore totus orbis irradiebat, ut haberet ejus vita l. c. & cult. Sic S. Nicolaus Tolentinus in cella sua dormiens vidit sidus radiantissimum, vigilans vero vidit stellam, que quotidie motu recto ipsum antecedebat usque ad altare, deinde stellam hac post mortem ejus

ipso die obiit quo annis ad cumulum ejus visa est.

Sic in morte S. Thomae Aquinatus visa est viro cui-dam Religioso stella incumbens monasterio, quæ illo animam exhalante in celum ascendebat, unde ipse licet abens, Thomas obiit & gloriam cognovit. Casig. in hil. ord. iiii p. 1. 3. c. 33,

Sic Abbas Poleronius in Frato frir. c. 6. narrat de S. quodam Monocho, super cuius defunctum caput stellæ quasi comes itinerat, apparet non defunctum, donec ipsum sepulturæ traduceret. Et c. 104. narrat Abbas Theodosius se vidisse stellam lucidissimam super caput Presbiteri.

Sic dum ortus fuit S. Carolus Borromeus, duabus horis ante ortum solis, in arce Arona apparuit super cubile Matris in foliis quidam fulgor, radio solis simili, latitudine cubitorum sex, longitudine vero protentissima, quem palam contemplari lunt praesidiari milites & custodes loci, aliqui plurimi.

Sic quo tempore S. Suibertus Verdensis Episco- Surius L. pus in lucem fuit editus, totum cubiculum splen- Martij dor irradivit, donec in lucem editus esset.

Idem de S. Heriberto refertur a Ruperto tuitionis apud Surium 12. Mart. Idem de S. Aviso 17. Junij, qui in ortu suo tanto cum lumine prodigio, ut obiectibus ac officiis deterriter cælestem splendorum autem non fuerint inuiri.

Ipsa figura quæ visitavit nos tanquam sol Oriens ex alto, sicut ortum Sanctorum suorum quandoq; splendore cælesti desumpta; sic & stellam novi fulgoris elegit sui ortus pronuncians, cujus favore vult queri, cuius luce vult inueniri. Et ideo hi gentiles Reges & Astrologi, qui verum ignorantes Deum, dis totidem, quod sideribus servabant, hoc signo eruditum unum agnoscunt Deum, eumq; adorant humana carne vestitum. Nam procedentes adoraverant eum, &c.

Tugurium & speluncam Bethleemticam do- PARS III. mum appellat, quod utcumq; habitetur, in De ador- Euthymius. Nec enim Virgo hunc præfepij ratione oblationem & partus sui diversorum reliquit ante purifica- munus, a stellæ volunt demonstrarari, à Magis & Regibus rursus adorari, ut communiter Patrium fert sententia. Quam expedit eleganter August. ser. 2. de E. piphania. In p. epio sum jacebas, & Magos ab O. Ser. 2. E- riente ducabant, abscondebatur in fabulo, & agnoscie- basur in celo, ne agnoscis in celo, manifestareis insta- bulo. Et quidem magis eorum fides elucescit, quod puerulum invententes in præfepio, vel vili tugurio a cæteris pueris nihil differentem, nihilominus ei regum & divinum deferunt honorem. Qui de re sic dicit S. Chrysostomus. Numquid viderunt pala. In op. i- tium marmoribus splendidum? Numquid matrem per hom. diademate coronauit? Numquid puerum purpura in 2. volvunt? Numquid aula regam diversis popula per- sonam? Sed quia Panachrum tenebrosum & jor- didum

dium, animalibus magis quam hominibus apum, quo nemo eccebat nisi necessitate coactus. Mares & quis vix tunicae habentem, non ad ornancementum corporis, sed ad regnum suum redditum, quam habere poterat uxor Carpenteri peregre confusa. Si Regem serenius quiescet, hacc eis magis poterant esse confusione quam gaudio: sed Regem ecceleterna querentes, licet nihil regale videant, stellae solis contenti sunt testimonia, cum quo & interius iungebatur caelitus: inspiratio & instruacio. Per hancigitur in pauperitate agnoscunt divinitatem, in infancia sapientiam, in humilitate altitudinem; in imbecillitate potentiam, in praesepio animalium Dei thronum, in pannis vilibus maiestatem. Lynceis fidei oculi ultra parvem humana mortalitatem agnoscunt. Latente gloriam divinitatis. Praeter enim huic adorationi falli aut fallere necesse gratia Dei: aliqui non adorarent infamem non intelligentem adorationem honorem, nisi aliqui divinum in eo credidissent. Ergo non pueri ut deuterum honorem nisi intelligenti, sed divinitati oratione cognoscunt.

Sed & ipsa munera qualitas satis indicat eum fidem, & a spiritu S. in hac adoratione infinitum. Attende quid obtulerint, agnoscere quid credunt, inquit S. Fulgentius. Licet enim mortui sunt genit ob (sicut) nos uiri: Orientalibus erat eum munerabus Reges fuos adorare, Arabes auro, auro, thure, mirra abundant: tamen & in his specialibus donis Spiritus sanctus mysteria Christi designabat, ut omnes S. Patres interpretantur. Nam Aurum Regi congruit: Thus in Dei sacrificium ponitur. Myrra mortuorum corpora conduntur. Aurum ergo ei offerunt, quasi Regi magno Thus quasi Deo vero. Mirrah quasi homini pro omnium salute monitro. Neque etiam sine mysterio est numerus trinus numerus, sicut nec numerus trius offerunt. Tres enim viri illustres secuti diuinis lumen dictum tria obtulerunt munera, & ut aliquorum est opinio, singuli tria, quia singuli agnoscabant in Christo regiam dignitatem divinam maiestatem, corporis afflumpi mortalitatem: Sed etiam hoc indicabatur, quod venerari in nomine Trinitatis, ad fidem Trinitatis. Et ut ait Rup. 1.2. in Tres Viri. Tres Viri in sin. mu- Mat. Tres homines tribus partibus Orbis, Asia, Africa, Europa, fideli confessionis, & adoracionis exemplo, munierunt exstiterere. Addit quod hi omnium gentium vices obirent, & ideo recte tres designantur, tamquam pationes omnes ex tribus filiis Noe ordinandas representantes. Ad eisdem mysteriis Trinitatis significacionem & glorificationem, tres specialiter electi & dilecti a Deo dominantur: facies litteris, Abraham, Isaac, & Jacob, quorum se Deum gloriatur. Similiter tres Pueri eliguntur, qui in flammis Babylonis Trinitatem collaudent, invictatis ad eandem laudem omnibus creaturis. Sanct. Bernardus quoque, & alii, existimant tres suis filios adorantes Iesum ex parte Israelitarum,

sicut & tres Reges ex parte Gentium, ob mysterium ejusdem SS. Trinitatis. Sic & in Transfiguratione tres fuerit specialiter electi telles. Sic & in Resurrectione tres specialiter eliguntur mulieres Tres igitur hi cum tribus munieribus ab Oriente vocati, velut tres novi Evangelista, & Trinitatis praecores, ad propria sunt remissi, & vitam finientes eodem sepulcro sunt conditi, ut infra dicetur, expectantes beatissimam Trinitatis eternam visionem & divinitatis fructum, quam primi inter Gentes in Christo agnoverant, adorarunt, glorificarunt.

Psal. 95.

Quapropter ex tunc incepit compleri per eos illud Prophetae: *Afferte Domino Patria Gorium, afferte Domino gloriam & honorem, afferte Domino gloriam nomini eius. Ubi ter nomen Domini repetitur, ad indicandum mysterium Trinitatis. Postea additur, Adorate Dominum in ario sancto eius, commovetur a facie eius universa terra, dicit in Gentibus quia Dominus regnavit. Quid est Bethlehem, spelunca, nisi quoddam atrium in quo Christus vult adorari, in templo aeterno postmodum adoratus. Ibi sua munera deprendunt Magi, ramquam oblationes & hostias laudis. Et dum hinc adorantur, accedunt, commovetur universa terra; Commovetur Oriens, a quo recessunt magno comitatu ad videndum faciem. Pueri designati perfstellant, commovetur Occidens ad quem accedunt, dum turbatur Jerofolyma. Ad propria quoque clam revertentes, majorum Herodio commotionem patiunt, querenti faciem pueri ad perdidendum. Denique reversi multos commoventur novo inocio, novi & ignoti Dei. Dicentes Gentibus, quia Dominus regnavit a ligno. (sic ibi legunt antiqui Patres: Hilarius, Ambrosius, Augustinus & alii) Utique regnum suum inchoavit a ligno praecepit, consummaturum Magi in prelepsio, cum Regem agnoscere omnes Gentes in Crucis ligno, quod etiam publicat eius superscriptio:*

Quoniam vobis nos in his Magis tamquam pri- mitius gentium designatis sumus, qui ex Gentibus orum habemus, ideo & nobis he die inclamat pueri in matre s gremio, vel in yli jacens praecepio. Va- cate, & videite, quoniam ego sum Deus, exaltabor in genibus, & ex aliis in terra. Et nos cum gaudio & gratiarum actione respondemus. Dominus vobis- uestis nobiscum successor noster Deustacol. Quid est, vacate & videite quoniam ego sum Deus? Idem ac si nobis diceret. Relinquit facili ad tempus interpellantia & interurbanias vos negotia, superflua dimittit curas, aperit oculos mentis & cordis, oculos fidei, ut incipi in tantia Deum agnoscatis, adoretis, admetet pro vobis sic humiliatum. Angeli dimiserunt casum, Pafiores gregem, Regis sceptum & regnum, ut hinc adorarent, & vos eorum praevio exemplo invitati hic accedite, vacate, videite adorantes, adorare vacantes. Utique ego sum Deus, & licet aliud praecepe in di-

iam manifestam faciendo. Unde Christus recte Synagogam hisce Prophetæ verbis alloquio introducitur: *Ne lateris inimica mea super me, quia cecidi Mich. 7.* conforgans, cum sedero in tenebris, Dominus lux mea educet me in lucem, videbo iustitiam ejus. Clarificatur etiam eum erat gloriola aenescione in con-spectu hominum, & jubilo Angelorum. Denique à Patre clarificatus erat Apollonius in universo clarificatus, qui ejus nomen & gloriam annunciatuerant omnibus genibus, omnibus Regibus & Principibus intercede manufacta.

Sed Pater non solum voce coelesti responderet se clarificatum filium: immo addit se eum jam glorificasse. Ecce verum est, quatam initio extatis ejus, quam inuitu & fine predicationis, cum in filium cœlitum declaravit, enique gloriam manifestavit. Propterea dicit: *Vt nubes gloriam ejus, Ioan. 1. gloriam, quia pugnasti à Patre. An non gloria ejus manifestata fuit, tum in Baptismo, tum in Transfiguratione, hæc magna voce. Hic et Filium meum Ibid. distinxerit quo mithra complicitus ipse audire: Numquid gloria ejus quasi Unigeniti à Patre patuit, Angelos super eum accendentibus & descendenteribus. Numquid manifesta fuit in toti miraculis, quæ toti divinitati radix per nubem carnis promiscuitur? Et haec quidem, tuum in exordio, tum in fine predicationis, ejus gloriam publicaverunt. Sed nec in infante diuit ei clarificato à Patre, tum in ipso Nativitate die, claritate cœlesti Angelos & Paltores circumfusigent, & ad curas ejus eos deducere: tum maxime in hodierna luce adorantes Regum, que per excellētiam Epiphany five manifestationes dies nunc upatur: quia coelesti splendore Pater Filii sui gloriam publicavit, eumque publico cultu à Regibus Orientis, nomine totius Orbis, agnoscere & adorari voluit. Merito ergo vox coelestis dixit: *Et claristi abo, & clarificavi.* Merito & nos coelesti nostro Regem in cunctis adhuc jacenti acimumis: *Rex pacificus magnificans est super omnes Reges universa terra.**

DE EODEM FESTO.

LECT. 15,

tripart. 1

Magnificans est Rex pacificus super Reges universa terra. 3. Reg. 10.

PARS I. Christus Dominus aliquoties legitur in fine vita perfusa à Patre, Pater clarifica Filium Cœtum, ut *Eius unius clarificare te.* Et responsum accepit per vocem cœlo. *Et clarificare, & ius unius filius pacificus clarificabo.* Quid est clarificare Filium, nisi eius maiestatem, potentiam, gloriam manifestare? Rex dominus clarificatus ergo erat eum Pater in Resurrexione, quasi folem novi splendoris ex lepulchri occidu stenebris educeendo, & omnibus ejus glo-